Nejen dech či výpary z těla nemocného mohou způsobit nákazu, ohrožující jsou takřka veškeré lidské odpadní produkty, od potu až k výkalům. Nákaza pojmenovaná jako „zhoubný vzduch“ může dokonce ulpět i na vlně oděvů, a takto se dále přenášet.<sup>17</sup> Pozornosti lékaře Bartolomea a Sancta Sofia v polovině 15. století dále neuniklo, že u nakaženého člověka se nemoc nemusí zjevně projevit, a přesto může takový jedinec nákazu dále šířit. Připomíná v této souvislosti jakousi „dívku vyživenou napellem“ (*puella nutrita na-*

14 *Ex istis dictis possunt solvi duo dubia, cur unus moritur in pestilentia et alter non, vel in una villa et in alia non. Secundum dubium, si tales morbi pestilentiales sunt morbi contagiosi uel non. Ad primum respondeo quod etiam est causa vna agentis scilicet influenza celestis, que directius respicit vnum hominem quam alium et magis istum locum uel illum. Alia causa est ex parte passivi, quia iste magis paratus est quam alter, qui autem magis sunt parati, patet ex prioribus prescriptis. Ad aliud dubium videtur quod sic, quia de talibus corporibus effumant fimi (!) venenosi corrumpentes aerem, qui inspiratur et humores etc. Et ideo fugiendum est ab infectis ymo tempore postea nullus debet stare in tumulo gentium, quia posset esse quod aliquis esset infectus.* Petrus de Kothobus, *Tractatus de pestilentia*, AGM 11, 1919, s. 125.

15 *Nota tripliciter corrumpitur: primo propter malam constellationem sicut autor dicit fuisse isto anno, quo compilavit istum tractatulum, secundo propter putredinem cadaverum aerem inficientem et hoc multotiens contingit. Tercio corrumpitur aer recenter ex fetido id est ex anhelitu fetido, et ergo malum est visitare infirmos tempore pestilentiae propter anhelitum fetidum. Viz Tractatus de preservationibus et remediis, s. 211.*

16 *Vitentur balnea, maxime communia, nam contagiositas facilius se diffundit in balneo ab uno in alium, cum pori sunt ibi valde aperti et corda calidiora et aer infectibilior propter calorem ex corporibus qualescunque fortius extrahentem. Viz. Regimen bonum in epidemia, AGM 5, 1912, s. 81.*

17 *Quinta regula est, quod fugiantur consortia hominum et loca fetida et specialiter fetorem latrinarium in camera et caveat ab infectis vel visitantibus infirmos tales, quia licet aer venenosus ei sit factus consuetudinarius et naturalis, tamen alios inficere posset odore propter malum aerem inclusum in porrositatibus corporis sui et lanositate vestium et anhelitu et sudore. Viz Regulae technicae contra pestilentiam, AGM 4, 1911, s. 421-22.*